

备案号：TZJ015

# 泰安商务（投资促进） 简 报

第 8 期

泰安市商务局（投资促进局）

2021 年 8 月 27 日

---

## 关于 1-7 月份全市商务运行和投资促进 工作情况的通报

各县、市、区人民政府，各功能区管委会：

1-7 月份，全市商务运行总体上呈现平稳态势，但受疫情、环境影响，仍面临不确定性，实现全年工作目标和考核任务压力依然较大。现将具体情况通报如下。

### 一、“百日攻坚”专项行动进展情况

实际使用外资 自 6 月份“百日攻坚”专项行动以来，全市

新增到位资金 14626 万美元（已纳统 6099 万美元）。其中，泰安高新区新增到位 4716 万美元（已纳统 2103 万美元），肥城市新增到位 3179 万美元（已纳统 54 万美元），旅游经济开发区新增到位 2400 万美元（已全部纳统），进展较快；宁阳县、东平县、徂汶景区进展缓慢。其中，制造业实际使用外资方面，泰安高新区新增到位 4213 万美元（已纳统 2100 万美元）；肥城市新增到位 3125 万美元（未纳统）；新泰市新增到位 1075 万美元（未纳统），其他单位均进展缓慢。日韩资指标全面被动，仅肥城市到位 54 万美元（已全部纳统），其他单位均无进展。

1-7 月份，全市累计实际使用外资 21490 万美元，增长 255.21%，总额、增幅分列全省第 15 位、第 3 位。其中，制造业实际使用外资 2589 万美元，实际使用日韩资 56 万美元。7 月当月，全市实际使用外资 2938 万美元，同比增长 197.07%。

外贸进出口 自 6 月份“百日攻坚”专项行动以来，全市新增货物进出口 54.8 亿元，其中出口 34.4 亿元，进口 20.4 亿元。预计肥城市新增进出口 10.7 亿元，岱岳区新增进出口 10.5 亿元，高新区新增进出口 10.12 亿元，泰山区新增进出口 8.69 亿元，进展较快；新泰市新增进出口 4.05 亿元，泰安泰山景区新增进出口 3.61 亿元，东平县新增进出口 3.56 亿元，宁阳县新增进出口 3.26 亿元；徂汶景区新增进出口 0.14 亿元，旅游经济开发区新增进出

口 0.007 亿元，进展缓慢。

1-7 月份，全市累计进出口 140.9 亿元，增长 50.4%，高于全省 10.3 个百分点，两年平均增长 20.46%，其中出口 96.6 亿元，增长 37.5%，进口 44.3 亿元，增长 89.3%。全省当月和累计增幅均有所回落，我市 7 月份增长强劲，传统重点外贸企业同比增长 25%左右，拉动全市进出口增长 12.2 个百分点。外贸平台企业新增进出口约 27 亿元，拉动全市进出口增长 28 个百分点，成为拉动全市进出口增长的主要动力。跨境电商进出口 4 亿元。7 月当月，全市货物贸易进出口 30.8 亿元，增长 107.4%，增幅居全省第一位，其中出口 18.2 亿元，增长 73%，进口 12.6 亿元，增长 191.3%。

## 二、招商项目建设持续推进

1-7 月份，新落地内资重点产业项目 63 个，新增 14 个；合同引资额 486.73 亿元，新增 28.58 亿元。在建内资重点产业项目到位资金 210.42 亿元，新增 41.19 亿元，完成全年任务目标的 62.44%；其中，在建内资工业项目到位资金 122.67 亿元，增加 28.93 亿元；在建内资过亿元重点产业项目到位资金 207.76 亿元，增加 39.59 亿元。2019 年重点活动签约的 91 个项目，到位资金 223.517 亿元，履约率 92.71%，开工率 75.97%；2020 年重点活动签约的 135 个项目，到位资金 157.783 亿元，履约率 86.15%，开工率 61.13%。

### 三、对外经济合作承受较大下行压力

受疫情影响，对开经济合作持续面临较大下行压力。1-7月份，全市新签对外承包工程合同额 2841 万美元，下降 53.2%，较上半年下降 1.7 个百分点，总额和增幅均列全省第 8 位；完成营业额 10812 万美元，增长 39.8%，较上半年下降 2.9 个百分点，总量和增幅分列全省第 6 位、第 5 位，增幅较上半年下降 1 个位次；派出各类劳务人员 1165 人，增长 526.3%，较上半年提高 69.8 个百分点，总数和增幅分列全省第 4 位、第 3 位，总数较上半年提高 1 个位次；完成境外投资实际投资额 1547.6 万美元，下降 70.5%，较上半年下降 508.8 个百分点，总量和增幅均列全省第 13 位，增幅较上半年下降 12 个位次。7 月当月，对外承包工程营业额 927 万美元，增长 15.3%。

### 四、消费市场恢复性增长

1-7 月份，全市限额以上单位实现零售额 140 亿元，增长 20%，较上半年放缓 4.8 个百分点，低于全省平均水平 7.3 个百分点。行业增长面 77.3%，与上半年持平。服装鞋帽、烟酒、金银珠宝、家用电器和音响器材、通讯器材等继续保持较好增长势头。商务部监测系统显示的 67 家样本企业中，零售企业销售额 21.5 亿元，上涨 4.57%；批发业销售额 251 亿元，上涨 15.47%；餐饮业营业额 7792.56 万元，上涨 46.55%；总体看，零售业和批发业小幅上涨，餐饮业高于去年同期水平很多，但批零住餐行业增幅较上半

年均出现小幅回落。2021年现代物流业插旗项目8个，完成投资7.96亿元，基本完成全年投资目标；其中，嘉和供应链整合服务平台项目、茂源物流园区建设二期项目、鑫拓仓储物流中心项目已完成年度建设目标，山东新泰青云国际冷链智慧物流园项目累计投资2.37亿元，占比年度投资金额98.75%；山东恒信高科能源物流产业园项目累计投资1.6亿元，占比年度投资金额200%。

## 五、电子商务快速发展

7月21日至22日，全省电子商务进农村综合示范项目观摩会在新泰市举办。1-7月份，全市累计电子商务网络零售额61.99亿元，增长30.5%，比全省平均增幅高9.9个百分点，连续5个月高于全省平均增幅9个百分点以上。其中，实物累计网零售额46.93亿元，增长22%，农村累计网零售额23.59亿元，增长46.9%，连续6个月增幅在45%以上。电商店铺数63817家，其中，实物店铺11237家；电商企业3910家。全市快递服务企业业务量累计完成7898.65万件，增长46.72%。7月当月，全市电子商务网络零售额8.98亿元，增长18.8%。

## 六、经济开发区指标实现增长

1-7月份，全市省级以上经济开发区累计完成税收收入70.58亿元，增长18%；固定资产投资321.78亿元，增长8%；公共财政预算收入62.14亿元，增长24%；累计新注册企业1773个，增长5%；批准入区项目合同总额529.84亿元，下降13.68%；实际

外商直接投资 3457.03 万美元，下降 32.08%，较上半年收窄 51.96 个百分点。7 月当月，全市 7 个省级以上经济开发区实现固定资产投资额 70.23 亿元，下降 20.12%；实现公共财政预算收入 8.66 亿元，增长 11.17%。

- 附件：1. 全市商务工作主要指标完成情况总表  
2. 全市分单位实际使用外资完成情况表  
3. 全市境内招商引资项目汇总表  
4. 全市在建招商引资项目到位资金汇总表  
5. 各县市区、功能区外贸进出口预计情况表  
6. 全市分单位对外经济合作完成情况表  
7. 全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表  
8. 2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

## 附件 1

## 全市商务工作主要指标完成情况总表

(2021 年 1-7 月)

项 目	当 月		累 计	
	金额	同比%	金额	同比%
<b>一、招商引资</b>				
1.实际到帐外资额（万美元）	2938	197.07	21490	255.21
2.合同外资额（万美元）	28111	462.78	67120	218.13
3.新设外商投资项目（个）	10	66.67	27	12.5
4.境内新上项目（个）	14	—	63	—
5.境内重点产业在建项目到位资金（亿元）	41.19	—	210.42	—
<b>二、对外贸易（亿元）</b>				
1.进出口额	30.8	107.4	140.9	50.4
2.出口额	18.2	73	96.6	37.5
3.进口额	12.6	191.3	44.3	89.3
<b>三、国际经济合作（万美元）</b>				
1.对外承包工程新签合同额	0	-100	2841	-53.2
2.对外承包工程完成营业额	927	15.3	10812	39.8
3.派出各类劳务人员（人次）	230	1177.8	1165	526.3
4.境外投资实际投资额	19.9	-99.6	1547.6	-70.5
<b>四、商贸流通</b>				
社会消费品零售总额(二季度数据)			533.3	23.1
<b>五、电子商务（亿元）</b>				
网络零售额	8.98	18.8	61.99	30.5
<b>六、经济开发区（亿元）</b>				
1.固定资产投资额	70.23	-20.12	321.78	8.00
2.公共财政预算收入	8.66	11.17	62.14	24.00

## 附件 2

## 全市分单位实际使用外资完成情况表

(2021 年 1-7 月)

单位：万美元

单 位	实际使用外资总量		制 造 业		日 韩 资		新设 项目数	合同外资金额
	金 额	任务完成率%	金 额	任务完成率%	金 额	任务完成率%		
全 市	21490	21.07	2589	8.22	56	0.45	27	67120
泰山区	60	0.60	0	0.00	0	0.00	3	13634
岱岳区	904	9.04	338	6.76	0	0.00	5	8403
新泰市	180	1.80	0	0.00	0	0.00	4	3979
肥城市	95	0.95	0	0.00	54	3.60	2	3642
宁阳县	151	2.32	150	4.62	1	0.10	2	6110
东平县	717	11.03	0	0.00	0	0.00	0	0
高新区	2103	21.03	2100	42.00	0	0.00	7	22058
泰山景区	0	0.00	0	—	0	0.00	3	6036
旅游经济开发区	9400	235.00	0	—	0	0.00	0	0
徂汶景区	107	2.68	0	—	0	0.00	1	3258
其 他	7772	—	1	—	1	—	—	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。



## 附件 3

## 全市境内招商引资项目汇总表

(2021 年 1-7 月)

单位	新落地重点产业项目		新落地农业项目		新落地工业项目		新落地服务业项目		亿元以上新落地项目	
	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)
总 计	63	486.73	11	29.58	43	371.93	9	85.22	59	484.72
泰山区	5	47.80	0	0.00	3	12.00	2	35.80	5	47.80
岱岳区	9	71.77	0	0.00	6	46.36	3	25.42	9	71.77
新泰市	10	14.92	3	2.90	7	12.02	0	0.00	8	14.01
肥城市	14	299.74	6	23.48	6	259.76	2	16.50	14	299.74
宁阳县	7	15.34	0	0.00	7	15.34	0	0.00	7	15.34
东平县	7	17.41	2	3.20	4	7.71	1	6.50	5	16.31
泰安高新区	11	19.75	0	0.00	10	18.75	1	1.00	11	19.75
泰山景区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
旅游经济 开发区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00
徂汶景区	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00	0	0.00

## 附件 4

## 全市在建招商引资项目到位资金汇总表

(2021 年 1-7 月)

单位：亿元

单 位	到位资金				其中：亿元以上项目到位资金	
	合 计	农业项目	工业项目	服务业项目	全部项目	其中：十强产业项目
总 计	210.42	24.62	122.67	63.13	207.76	147.92
泰山区	41.67	0.00	13.76	27.91	41.67	31.93
岱岳区	38.05	0.60	21.13	16.33	38.05	23.09
新泰市	24.67	7.79	12.02	4.85	22.92	19.61
肥城市	51.96	9.16	37.00	5.79	51.96	38.84
宁阳县	25.19	5.96	18.13	1.10	24.67	17.43
东平县	10.35	1.110	7.24	2.00	9.97	2.88
泰安高新区	16.18	0.00	13.39	2.80	16.18	13.77
泰山景区	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
旅游经济开发区	2.35	0.00	0.00	2.35	2.35	0.35
徂汶景区	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

## 附件 5

## 各县市区、功能区外贸进出口预计情况表

单位:万元

单 位	货物贸易预计数据										服务贸易直报 系统数据*10%
	进出口 累计	同比%	全年任务 完成率% (应完成 58.3%)	百日攻坚任务 完成率% (应完成 87.5%)	出口 累计	同比%	进口 累计	同比%	跨境电商 进出口(内部 调度数据)	跨境电商 全年任务完成率% (应完成 58.3%)	
全 市	140.9 (亿元)	50.4	47.3	70.5	96.6 (亿元)	37.5	44.3 (亿元)	89.3	4 (亿元)	36.4	9296
泰山区	287500	24.3	42.1	63.3	208000	19.3	79500	39.8	7239	30.2	4416
岱岳区	275808	76.6	51.4	77.2	196902	61.8	78906	128.7	10914	64.2	741
新泰市	171745	41.0	41.4	62.0	96840	22.1	74905	76.3	4337	18.1	1127
肥城市	300019	51.4	57.9	86.9	213292	65.4	86727	25.3	9180	54.0	922
宁阳县	85396	-24.5	36.8	55.1	74404	-32.9	10992	390.3	332	4.7	1212
东平县	53033	125.5	57.5	86.1	44084	121.9	8949	145.1	0	0.0	86
高新区	178700	117.1	43.4	65.1	99900	70.2	78800	234.1	5785	82.6	508
泰山景区	47818	594.7	75.7	113.9	47818	594.7	0	—	5200	173.3	95
旅游经济开发区	223	—	1.4	2.2	223	—	0	—	0	0.0	0
徂汶景区	8225	350.4	54.8	80.1	5269	188.6	2955	—	27	0.9	189

## 附件 6

## 全市分单位对外经济合作完成情况表

(2021 年 1-7 月)

单位: 万美元、人

单 位	对外承包工程 合同额		对外承包工程营业额				派出各类劳务人员				境外投资 实际投资额	
			当 月		累 计		当 月		累 计			
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	人次	同比%	人次	同比%	金额	同比%
全 市	2841.0	-53.2	927.0	15.3	10812.0	39.8	230.0	1177.8	1165.0	526.3	1547.6	-70.5
泰山区	600.0	-72.7	400.0	-7.4	2483.0	-9.5	3.0	—	81.0	65.3	1050.00	—
岱岳区	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—
新泰市	0.0	—	0.0	—	100.0	—	0.0	—	5.0	—	5.0	-58.3
肥城市	899.0	-66.7	274.0	5.4	2167.0	-28.2	227.0	2422.2	1030.0	1437.3	0.0	-100.0
宁阳县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	37.0	3600.0	71.8	-59.7
东平县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—
高新区	1342.0	38.1	253.0	125.9	6062.0	207.7	0.0	-100.0	12.0	-82.6	507.0	—
其他											-86.2	-154.0

注: 表中“—”符号表示去年同期为零。

## 附件 7

## 全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表

(2021 年 1-7 月)

开发区名称	批准入区项目合同总额 (亿元)		固定资产投资 (亿元)		公共财政预算收入 (亿元)		实际外商直接投资 (万美元)	
	金 额	同比%	金 额	同比%	金 额	同比%	金 额	同比%
合 计	529.84	-13.68	321.78	8.00	62.14	24.00	3457.03	-32.08
泰安经济开发区	87.74	-50.00	53.9	2.00	15.07	21.00	2103.00	117.00
泰山经济开发区	98.00	2.00	41.43	-22.00	7.81	39.00	60.00	-89.00
岱岳经济开发区	71.70	-54.00	51.32	52.00	15.44	41.00	904.00	2439.32
新泰经济开发区	114.66	7.00	76.91	8.00	15.29	8.00	180.03	-75.00
肥城经济开发区	27.04	-45.00	10.82	28.00	3.57	52.00	0.00	—
宁阳经济开发区	110.20	4.00	63.20	2.00	3.66	2.00	150.00	-94.00
东平经济开发区	20.50	9.00	24.20	51.00	1.30	38.00	60.00	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

## 附件 8

## 2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

(2021 年 1-7 月)

单 位	2019 年重点活动签约项目							2020 年重点活动签约项目						
	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)
合 计	91	1677.6	83	92.71	70	75.97	223.517	135	2010.5	118	86.15	81	61.13	157.783
泰山区	13	367	9	69.2	8	61.5	10.285	13	128.6	10	76.9	9	69.2	21.91
岱岳区	11	298.5	11	100	9	81	30.39	13	243.3	12	92.3	9	69.2	20.53
新泰市	12	99.7	12	100	12	100	15.46	17	159.95	17	100	12	70.6	29.605
肥城市	13	259	13	100	11	84.6	74.39	18	215.7	18	100	17	94.4	25.1
宁阳县	12	149.1	10	83.3	8	66.7	20.1	19	216.99	19	100	13	68.4	26.8597
东平县	9	162.1	9	100	6	66.7	13.517	13	266.64	13	100	8	61.5	9.3865
泰安高新区	9	236.7	8	88.9	7	77.8	40.905	16	98.69	11	68.75	3	18.7	5.372
泰山景区	2	13	2	100	1	50	0.5	2	31.7	2	100	0	50	1.7
旅游经济 开发区	3	33.5	3	100	3	100	14.8	5	64.3	5	100	4	80	7.8
徂汶景区	—	—	—	—	—	—	—	6	330.74	6	71.4	2	57.1	5.68
市直部门	7	59	6	85.7	5	71.4	3.17	12	168.8	6	50	4	33.3	3.84



---

抄报：市委书记，市长，分管副市长。

抄送：各县（市、区）委书记、县（市、区）长，各县（市、区）分管县（市、区）长，各功能区书记、主任、分管主任。

发送：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

---

泰安市商务局（投资促进局）

2021年8月27日印发

共印30份